РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗНЕСЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«05» июля 2021 г.                                                                                          №29
х. Вознесенский
Об утверждении Положения о конкурсе «Лучший двор»

В целях благоустройства Вознесенского сельского поселения, создания внешней привлекательности дворов, улиц, широкого вовлечения населения и организаций к благоустройству территорий, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в благоустройстве и содержании домов, придомовых территорий, и в связи с празднованием Дней хутора Вознесенский и хутора Вербочки:
1. Объявить конкурс на «Лучший двор» (далее – конкурс), прилегающую к нему территорию.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший двор» (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).
4. Обнародовать настоящее распоряжение посредством размещения на официальном сайте Вознесенского сельского поселения в сети «Интернет»,  и в информационном бюллетене.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Вознесенского сельского поселения                                                 С.И. Чмира
Приложение № 1
к распоряжению Администрации

Вознесенского сельского поселения
от 05.07.2021 № 29
Положение о проведении конкурса «Лучший двор»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Конкурс по благоустройству территории муниципального образования «Вознесенское сельское поселение» «Лучший двор» (далее – конкурс)   проводится Администрацией Вознесенского сельского поселения в связи с празднованием Дней хуторов Вознесенский и Вербочки.

2. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения конкурса «Лучший двор».
ІI. ЦЕЛЬ КОНКУРСА

1. Совершенствование работы среди населения по благоустройству сельского поселения, соблюдения правил благоустройства, поддержания в чистоте и порядке территорий организаций и предприятий, придомовых территорий, улучшения внешнего облика населенных пунктов, внедрения новых приемов и методов оформления сельской среды, обмена опытом по созданию и сохранению цветников.

2. Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций всех форм собственности в работы по благоустройству территории сельского поселения.

ІIІ. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

1. Комплексное благоустройство сельского поселения, придомовых территорий, улиц, дворов, территорий организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального образования.

2. Формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве сельского поселения.

3. Создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

ІV. СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА

1. В конкурсе участвуют  жители, организации всех форм собственности проживающие на территории х.Вознесенский, х.Вербочки.

2. Конкурс проводится по номинациям:
- «Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству» (1, 2, 3 место) — предполагает участие организаций всех форм собственности (ИП, юридические лица);
- «Лучший двор» (двор частного домовладения по населенным пунктам, 1, 2, 3 место) — предполагает участие жителей хуторов.

Звание «Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству» присваивается при выполнении следующих условий:
1. Наличие вывески с названием предприятия (учреждения, организации) и режимом работы (10 баллов).
2. Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания (10 баллов).
3. Участие организаций в работе по благоустройству и озеленению территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении территории (10 баллов).

4. Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории (10 баллов).
5. Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений, своевременная обрезка кустарников и деревьев (10 баллов).
Максимальная оценка Конкурса – 50 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
Звание «Лучший двор» может быть присвоено при выполнении следующих условий:
1. Наличие номерного знака на доме, почтового ящика (10 баллов).
2. Постоянное поддержание в чистоте и порядке дворовой и придомовой территории, отсутствии мусора, грязи (10 баллов).
3. Проявление творческой инициативы  в эстетическом оформлении территории (10 баллов).

4. Наличие красиво оформленных клумб, зеленых насаждений и их содержание (10 баллов).
5. Опрятный вид фасада дома и двора, содержание в исправном состоянии ограждений (10 баллов).

Максимальная оценка Конкурса – 50 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА И ПОДВЕДЕНИЯ ЕГО ИТОГОВ

1. Срок проведения конкурса с 08 июля 2021 года по 15 августа 2021 года.

2. Итоги конкурса подводит комиссия, утвержденная распоряжением Администрации, в состав которой входит глава, специалист Администрации, депутаты Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения, представители общественности. Численный состав комиссии 7 человек.

3. Итоги конкурса подводятся комиссией в течение трёх дней после окончания конкурса и оглашаются в день празднования Дня хутора Вознесенский и Дня хутора Вербочки.
VІ.НАГРАЖДЕНИЕ

Лучшие дворы, самые благоустроенные территории организаций, предприятий будут отмечены ценными подарками.

VII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА

1. Приобретение материалов и выполнение работ по наведению порядка и чистоты, разбивка и обустройство цветочных клумб на территории осуществляется за счет средств предприятий и организаций, учреждений, жителей хуторов.

2. Премирование победителей осуществляется по распоряжению главы Администрации Вознесенского сельского поселения на основании решения комиссии по подведению итогов Конкурса по благоустройству за счет средств  местного бюджета.

Приложение № 1

к Порядку проведения

конкурса «Лучший двор»

Оценочная карточка

«Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству»
Адрес: ______________________________________________________
	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Наличие вывески с названием предприятия (учреждения, организации) и режимом работы
	10

	2
	Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания
	10

	3
	Участие организаций в работе по благоустройству и озеленению территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении территории
	10

	4
	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории
	10

	5
	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений, своевременная обрезка кустарников и деревьев
	10

	ИТОГО
	50

 Член(ы) комиссии _________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
«____» ______________ 2021 г.                              _________________________
Приложение № 2

к Порядку проведения

конкурса «Лучший двор»
 Оценочная карточка

«Лучший двор»

Адрес: _________________________________________________________
	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Наличие номерного знака на доме, почтового ящика
	10

	2
	Постоянное поддержание в чистоте и порядке дворовой и придомовой территории, отсутствии мусора, грязи
	10

	3
	Проявление творческой инициативы  в эстетическом оформлении территории
	10

	4
	Наличие красиво оформленных клумб, зеленых насаждений и их содержание
	10

	5
	Опрятный вид фасада дома и двора, содержание в исправном состоянии ограждений
	10

	ИТОГО
	50

 Член(ы) комиссии _________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
__________________________________________________
Ф.И.О.
«____» ______________ 2021 г.                              _________________________
 Приложение № 2
к распоряжению Администрации

Вознесенского сельского поселения
от 05.07.2021 № 29
Состав комиссии

по подведению итогов конкурса «Лучший двор»

Чмира Сергей Иванович — глава Администрации Вознесенского сельского поселения, председатель комиссии

Сантоцкая Ирина Сергеевна — главный специалист Администрации Вознесенского сельского поселения, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Скребец Виктор Семенович — Председатель Собрания депутатов -глава Вознесенского сельского поселения

Золотько Светлана Алексеевна — депутат Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения

Пузикова Юлия Ивановна — председатель ТОС х.Вербочки
Иванченко Ирина Владимировна – председатель ТОС х.Вознесенский

Оселедко Татьяна Викторовна – депутат Собрания депутатов Вознесенского сельского поселения